
2020年3月31日

観 光 庁

【訪日外国人消費動向調査】

2019年の訪日外国人旅行消費額(確報)

～ 速報値（2020年1月17日公表）からの変更点 ～

● 2019年の訪日外国人旅行消費額（確報）は2020年1月17日に公表した速報値から

一部の数値が変更となった。速報値からの主な変更点は下記のとおり。

≪主な変更点≫

（旅行消費額）

・ 旅行消費額（総額）は4兆8,135億円となり、速報値4兆8,113億円から変更とな

った（速報値から22億円プラス）。

・ 国籍･地域別では、韓国の総額が速報値4,209億円から確報値4,247億円（速報

値から38億円プラス）となった一方、米国の総額が速報値3,247億円から確報値

3,228億円（速報値から19億円マイナス）になるなどした。

（１人当たり旅行支出）

・ 一般客１人当たり旅行支出は158,531円／人となり、速報値158,458円／人から

変更となった（速報値から73円／人プラス）。

・ クルーズ客１人当たり旅行支出は39,710円／人で速報値から変更なし。

● 速報値からの主な変更点の詳細については、別表参照。

● 2019年の訪日外国人旅行消費額については、2020年1月17日に速報値を公表し

たところであるが、この度、日本政府観光局(JNTO)が公表している2019年の訪日外客数

が推計値から暫定値になったこと及び10-12月期の確報値を反映し、訪日外国人旅行消

費額の確報値をとりまとめた。
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【問い合わせ先】
観光戦略課観光統計調査室 曽我、米田
TEL 03-5253-8111 （内線27-223、27-230）

03-5253-8325 （直通）

「訪日外国人」には、観光・レジャー目的に加え、ビジネス目的や親族
･知人訪問目的などで日本を訪れた外国人が含まれる。日本に居住し
ている外国人は含まれない。

本資料中の「クルーズ客」は船舶観光上陸許可者、「一般客」はクルー
ズ客以外の訪日外国人。



【別表】速報値からの変更点の詳細（訪日外国人旅行消費額）

本資料中の「クルーズ客」は船舶観光上陸許可者。 2/7

2019年暦年 全国調査（確報）

2019年暦年（確報） （億円）

総　額

全国籍・地域 48,135 14,132 10,397 4,986 1,908 16,690 22

韓国 4,247 1,415 1,177 436 208 1,006 5

台湾 5,517 1,512 1,215 624 198 1,966 1

香港 3,525 1,040 831 365 100 1,186 2

中国 17,704 3,615 2,947 1,220 554 9,365 2

タイ 1,732 507 400 200 60 561 5

シンガポール 852 311 212 94 26 209 1

マレーシア 665 223 158 87 27 168 1

インドネシア 539 185 111 82 19 142 0

フィリピン 659 187 164 73 33 203 0

ベトナム 875 241 229 89 25 291 0

インド 274 128 57 38 8 42 0

英国 999 425 256 139 91 87 0

ドイツ 465 206 113 72 18 57 0

フランス 798 336 200 120 37 104 0

イタリア 324 136 85 53 10 40 0

スペイン 288 118 75 49 13 33 0

ロシア 218 78 54 23 10 53 0

米国 3,228 1,414 821 443 148 400 1

カナダ 670 277 168 106 32 87 0

オーストラリア 1,519 608 380 220 113 198 0

その他 3,040 1,170 744 454 178 492 2

クルーズ客（再掲） 805 0 25 9 2 768 0

その他
国籍・地域

訪日外国人旅行消費額

宿泊費 飲食費 交通費
娯楽等

サービス費
買物代

2019年暦年（速報） （億円）

総　額

全国籍・地域 48,113 14,154 10,389 4,977 1,899 16,668 26

韓国 4,209 1,393 1,171 429 206 1,006 5

台湾 5,506 1,516 1,212 622 193 1,962 1

香港 3,524 1,045 833 365 99 1,178 2

中国 17,718 3,627 2,955 1,225 542 9,366 2

タイ 1,725 512 397 198 59 554 5

シンガポール 856 317 210 94 26 206 2

マレーシア 659 222 154 87 27 169 1

インドネシア 538 185 110 82 19 142 0

フィリピン 656 184 164 73 32 202 1

ベトナム 871 241 228 89 25 288 0

インド 275 128 57 38 8 43 0

英国 1,000 427 257 137 92 87 0

ドイツ 464 205 113 72 18 56 0

フランス 798 338 199 120 36 105 0

イタリア 324 137 84 53 10 40 0

スペイン 286 116 75 48 14 33 0

ロシア 218 80 51 24 10 53 0

米国 3,247 1,425 826 441 148 404 3

カナダ 672 277 169 106 32 88 0

オーストラリア 1,527 612 377 221 118 198 0

その他 3,041 1,165 748 454 184 489 2

クルーズ客（再掲） 805 0 25 9 2 768 0

その他
国籍・地域

訪日外国人旅行消費額

宿泊費 飲食費 交通費
娯楽等

サービス費
買物代



【別表】速報値からの変更点の詳細（訪日外国人１人当たり旅行支出）

本資料中の「クルーズ客」は船舶観光上陸許可者、「一般客」はクルーズ客以外の訪日外国人。 3/7

2019年暦年 全国調査（確報）

2019年暦年（確報） （円／人）

総　額

全国籍・地域 158,531 47,336 34,740 16,669 6,383 53,331 73

韓国 76,138 25,412 21,132 7,823 3,742 17,939 89

台湾 118,288 32,814 26,258 13,419 4,267 41,502 27

香港 155,951 46,183 36,886 16,208 4,419 52,176 80

中国 212,810 45,217 36,631 15,233 6,914 108,788 26

タイ 131,457 38,477 30,340 15,184 4,526 42,550 380

シンガポール 173,669 63,463 43,167 19,176 5,256 42,402 204

マレーシア 133,259 44,865 31,777 17,539 5,458 33,510 110

インドネシア 131,087 45,112 26,955 19,879 4,690 34,387 63

フィリピン 107,915 30,622 26,921 11,917 5,335 33,070 50

ベトナム 177,066 48,861 46,241 18,076 5,081 58,780 27

インド 157,244 73,588 33,073 21,826 4,756 23,988 12

英国 241,264 102,944 62,101 33,557 22,091 20,506 64

ドイツ 201,483 89,748 49,104 31,357 7,783 23,464 27

フランス 237,420 100,136 59,608 35,846 11,029 30,801 0

イタリア 199,450 83,623 52,253 32,424 6,291 24,804 55

スペイン 221,331 90,552 58,116 37,432 9,911 25,288 32

ロシア 183,015 65,491 45,586 19,627 8,491 43,778 43

米国 189,411 83,125 48,279 26,014 8,692 23,218 83

カナダ 181,795 75,569 45,664 28,809 8,744 22,970 40

オーストラリア 247,868 99,537 62,130 35,997 18,540 31,663 0

その他 221,514 85,386 54,252 33,096 13,013 35,596 171

39,710 0 1,258 440 111 37,899 2

一

般

客

クルーズ客

その他宿泊費
国籍・地域

訪日外国人１人当たり旅行支出

飲食費 交通費
娯楽等

サービス費
買物代

2019年暦年（速報） （円／人）

総　額

全国籍・地域 158,458 47,408 34,713 16,641 6,354 53,256 85

韓国 75,454 25,012 21,017 7,706 3,692 17,942 85

台湾 118,050 32,902 26,179 13,360 4,164 41,418 27

香港 155,911 46,422 36,962 16,200 4,408 51,822 97

中国 212,981 45,368 36,721 15,296 6,771 108,800 26

タイ 130,912 38,880 30,159 15,004 4,497 41,994 379

シンガポール 174,534 64,757 42,882 19,216 5,345 41,920 415

マレーシア 132,219 44,520 30,976 17,511 5,456 33,592 164

インドネシア 130,865 45,063 26,761 19,907 4,696 34,375 63

フィリピン 107,357 30,261 26,857 12,035 5,240 32,861 102

ベトナム 176,256 48,847 46,072 18,010 5,074 58,191 61

インド 157,933 73,840 32,972 21,825 4,762 24,522 12

英国 241,530 103,364 62,180 33,292 22,183 20,443 68

ドイツ 200,893 89,483 49,230 31,339 7,731 23,081 28

フランス 237,648 100,590 59,290 35,777 10,810 31,181 0

イタリア 199,749 84,385 51,824 32,403 6,371 24,711 55

スペイン 219,999 89,249 57,976 36,828 10,606 25,215 125

ロシア 183,294 67,691 42,922 19,888 8,265 44,340 188

米国 190,582 83,794 48,545 25,950 8,710 23,396 187

カナダ 182,215 75,582 45,977 28,788 8,803 23,026 39

オーストラリア 249,128 100,192 61,747 36,128 19,348 31,714 0

その他 221,559 84,977 54,563 33,097 13,394 35,374 154

39,710 0 1,258 440 111 37,899 2

一

般

客

クルーズ客

その他宿泊費
国籍・地域

訪日外国人１人当たり旅行支出

飲食費 交通費
娯楽等

サービス費
買物代
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● 訪日外国人旅行消費額（確報）は4兆8,135億円（前年比6.5％増）

● 訪日外国人(一般客)１人当たり旅行支出は15万9千円（前年比3.6％増）

【訪日外国人消費動向調査】

2019年暦年 全国調査結果（確報）の概要

～ 訪日外国人旅行消費額（確報）は4.８兆円と過去最高、8年連続で増加～

本資料中の「クルーズ客」は船舶観光上陸許可者、「一般客」はクルーズ客以外の訪日外国人。

四捨五入による端数処理により、合計値が一致しない場合がある。

【図表１】 国籍・地域別の訪日外国人旅行消費額と構成比

【参考】 2018年暦年

 2019年の訪日外国人旅行消費額（確報）は前年比6.5％増の4兆8,135億円と推計される。

 国籍・地域別では、中国1兆7,704億円（構成比36.8％）、台湾5,517億円（同11.5％）、

韓国4,247億円（同8.8％）、香港3,525億円（同7.3％）、米国3,228億円（同6.7％）

の順で多く、これら上位5カ国・地域で全体の71.1％を占める。

中国
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4兆5,189億円

１．国籍・地域別の訪日外国人旅行消費額 【図表１】

2019年暦年 全国調査（確報）
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0.5%

その他

3,040億円

6.3%

2019年

訪日外国人旅行消費額

4兆8,135億円

（確報）
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【図表２】 訪日外国人旅行消費額の費目別構成比

【図表３】 国籍・地域別の費目別訪日外国人旅行消費額

２．費目別にみる訪日外国人旅行消費額 【図表2・図表3】

本資料中の「クルーズ客」は船舶観光上陸許可者、「一般客」はクルーズ客以外の訪日外国人。

 費目別に訪日外国人旅行消費額の構成比をみると、買物代が34.7％と最も多く、次いで宿

泊費（29.4％）、飲食費（21.6％）の順で多い。

 前年に比べ、費目別の構成比に大きな変化は見られない。

2019年暦年 全国調査（確報）

29.2%

13,212 億円

29.4%

14,132 億円

21.6%

9,783 億円

21.6%

10,397 億円

10.3%

4,674 億円

10.4%

4,986 億円

3.8%

1,738 億円

4.0%

1,908 億円

34.9%

15,763 億円

34.7%

16,690 億円

0.0%

20 億円

0.0%

22 億円

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2018年

2019年

(確報)

宿泊費 飲食費 交通費 娯楽等サービス費 買物代 その他

2019年暦年（確報） （億円）

前年比

全国籍・地域 48,135 +6.5% 14,132 10,397 4,986 1,908 16,690 22

韓国 4,247 -27.8% 1,415 1,177 436 208 1,006 5

台湾 5,517 -5.2% 1,512 1,215 624 198 1,966 1

香港 3,525 +5.0% 1,040 831 365 100 1,186 2

中国 17,704 +14.6% 3,615 2,947 1,220 554 9,365 2

タイ 1,732 +23.1% 507 400 200 60 561 5

シンガポール 852 +13.2% 311 212 94 26 209 1

マレーシア 665 +4.0% 223 158 87 27 168 1

インドネシア 539 -3.4% 185 111 82 19 142 0

フィリピン 659 +11.5% 187 164 73 33 203 0

ベトナム 875 +19.9% 241 229 89 25 291 0

インド 274 +11.0% 128 57 38 8 42 0

英国 999 +38.7% 425 256 139 91 87 0

ドイツ 465 +13.8% 206 113 72 18 57 0

フランス 798 +21.6% 336 200 120 37 104 0

イタリア 324 -3.1% 136 85 53 10 40 0

スペイン 288 +2.4% 118 75 49 13 33 0

ロシア 218 +23.3% 78 54 23 10 53 0

米国 3,228 +11.6% 1,414 821 443 148 400 1

カナダ 670 +12.9% 277 168 106 32 87 0

オーストラリア 1,519 +15.5% 608 380 220 113 198 0

その他 3,040 +27.7% 1,170 744 454 178 492 2

クルーズ客（再掲） 805 -22.2% 0 25 9 2 768 0

その他宿泊費
国籍・地域

飲食費 交通費
娯楽等

サービス費
買物代

訪日外国人旅行消費額

総　額
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2019年暦年 全国調査（確報）

本資料中の「クルーズ客」は船舶観光上陸許可者、「一般客」はクルーズ客以外の訪日外国人。

【図表４】 国籍・地域別の訪日外国人１人当たり旅行支出と訪日外国人旅行消費額

 訪日外国人（一般客）１人当たり旅行支出は15万9千円（前年比3.6％増）と推計
される。

 国籍・地域別にみると、オーストラリアが最も高く（24万8千円）、次いで英国（24万1
千円）、フランス（23万7千円）の順で高い。

３．訪日外国人１人当たり旅行支出 【図表４】

2019年暦年（確報）

前年比 （人） 前年比 （億円） 前年比

全国籍・地域 3.6% 29,855,742 3.5% 47,331 7.2%

韓国 -2.5% 5,568,997 -26.0% 4,240 -27.8%

台湾 -7.3% 4,609,007 2.7% 5,452 -4.8%

香港 0.9% 2,252,080 4.0% 3,512 4.9%

中国 -5.4% 7,995,815 23.5% 17,016 16.8%

タイ 5.7% 1,316,885 16.6% 1,731 23.2%

シンガポール 0.5% 489,969 12.6% 851 13.2%

マレーシア -3.2% 497,655 7.4% 663 4.0%

インドネシア -7.3% 410,288 4.2% 538 -3.4%

フィリピン -11.5% 609,549 28.8% 658 14.0%

ベトナム -6.0% 494,251 27.6% 875 20.0%

インド -2.6% 173,692 13.9% 273 11.0%

英国 9.2% 412,848 27.2% 996 38.9%

ドイツ 5.1% 229,430 7.8% 462 13.2%

フランス 10.0% 335,862 10.5% 797 21.6%

イタリア -10.8% 162,074 8.6% 323 -3.1%

スペイン -6.7% 129,895 9.7% 287 2.4%

ロシア -2.8% 118,684 26.8% 217 23.3%

米国 -1.1% 1,700,805 12.8% 3,222 11.6%

カナダ -0.8% 366,758 13.7% 667 12.8%

オーストラリア 2.4% 610,955 12.7% 1,514 15.5%

その他 10.9% 1,370,243 15.2% 3,035 27.7%

-10.2% 2,026,307 -13.3% 805 -22.2%

31,882,049 2.2% 48,135 6.5%

注）出典：日本政府観光局（JNTO）「訪日外客数」（暫定値）、法務省「出入国管理統計」船舶観光上陸許可数

　　　一般客の旅行者数は、訪日外客数からクルーズ客の人数（船舶観光上陸許可数）を除いたもの。

c. 訪日外国人旅行消費額

(=a×b）

133,259

131,087

39,710

一

般

客
241,264

201,483

237,420

247,868

157,244

212,810

131,457

173,669

183,015

189,411

181,795

221,514

199,450

221,331

国籍・地域

クルーズ客

全体

a. 1人当たり旅行支出 b. 訪日外国人旅行者数注

（円／人）

158,531

76,138

118,288

155,951

107,915

177,066



【図表５】 国籍・地域別の訪日外国人１人当たり費目別旅行支出
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2019年暦年 全国調査（確報）

※平均泊数は入国日と出国日から算出している。クルーズ客の泊数には入国後の船中泊含む。
本資料中の「クルーズ客」は船舶観光上陸許可者、「一般客」はクルーズ客以外の訪日外国人。

４．費目別にみる訪日外国人１人当たり旅行支出 【図表５】

 一般客１人当たり旅行支出を費目別にみると、買物代（5万3千円）が最も高く、次いで宿

泊費（4万7千円）、飲食費（3万5千円）の順で高い。

 宿泊費は欧米豪で高い傾向がみられ、中でも英国やフランスが10万円超と高い。娯楽等

サービス費は英国（2万2千円）やオーストラリア（1万9千円）が高く、買物代は中国

（10万9千円）が突出して高い。

2019年暦年（確報） （円／人） （泊）

前年比

全国籍・地域 158,531 +3.6% 47,336 34,740 16,669 6,383 53,331 73 8.8

韓国 76,138 -2.5% 25,412 21,132 7,823 3,742 17,939 89 5.1

台湾 118,288 -7.3% 32,814 26,258 13,419 4,267 41,502 27 6.1

香港 155,951 +0.9% 46,183 36,886 16,208 4,419 52,176 80 6.1

中国 212,810 -5.4% 45,217 36,631 15,233 6,914 108,788 26 7.5

タイ 131,457 +5.7% 38,477 30,340 15,184 4,526 42,550 380 8.8

シンガポール 173,669 +0.5% 63,463 43,167 19,176 5,256 42,402 204 7.5

マレーシア 133,259 -3.2% 44,865 31,777 17,539 5,458 33,510 110 9.5

インドネシア 131,087 -7.3% 45,112 26,955 19,879 4,690 34,387 63 12.3

フィリピン 107,915 -11.5% 30,622 26,921 11,917 5,335 33,070 50 20.9

ベトナム 177,066 -6.0% 48,861 46,241 18,076 5,081 58,780 27 36.1

インド 157,244 -2.6% 73,588 33,073 21,826 4,756 23,988 12 16.5

英国 241,264 +9.2% 102,944 62,101 33,557 22,091 20,506 64 12.0

ドイツ 201,483 +5.1% 89,748 49,104 31,357 7,783 23,464 27 14.1

フランス 237,420 +10.0% 100,136 59,608 35,846 11,029 30,801 0 17.1

イタリア 199,450 -10.8% 83,623 52,253 32,424 6,291 24,804 55 12.7

スペイン 221,331 -6.7% 90,552 58,116 37,432 9,911 25,288 32 13.3

ロシア 183,015 -2.8% 65,491 45,586 19,627 8,491 43,778 43 18.8

米国 189,411 -1.1% 83,125 48,279 26,014 8,692 23,218 83 12.4

カナダ 181,795 -0.8% 75,569 45,664 28,809 8,744 22,970 40 12.0

オーストラリア 247,868 +2.4% 99,537 62,130 35,997 18,540 31,663 0 12.9

その他 221,514 +10.9% 85,386 54,252 33,096 13,013 35,596 171 16.3

39,710 -10.2% 0 1,258 440 111 37,899 2 0.6

娯楽等

サービス費
買物代 その他

訪日外国人１人当たり旅行支出

平均泊数総　額

一

般

客

国籍・地域

クルーズ客

宿泊費 飲食費 交通費

※


